
Originale 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.36 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
ANNO 2026. BILANCIO PLURIENNALE 2026/2028 E RELATIVI ALLEGATI. 

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TRADA CLAUDIO - Sindaco Sì 
2. RIGOLONE GIANFRANCO - Consigliere Sì 
3. SALVIOLI ANDREA - Consigliere Sì 
4. BOSSO CRISTINA - Consigliere Sì 
5. FERRARO STEFANIA - Consigliere Sì 
6. BERTINAZZI DAVIDE - Consigliere Sì 
7. RINALDI MATTEO - Consigliere Sì 
8. FURBATTO ALESSIA - Consigliere Sì 
9. SAVIOLO SILVANO - Consigliere Sì 
10. ZUCCALA' DEBORAH - Consigliere Giust. 
11. CACCIANOTTI VANNA - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TRADA CLAUDIO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0004299 del 23/12/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.34 DEL 01/12/2025 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
ANNO 2026. BILANCIO PLURIENNALE 2026/2028 E RELATIVI ALLEGATI. 
 
 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Tecnico ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
TRADA Claudio 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Contabile ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
TRADA Claudio 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

 Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed 
approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della 
Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 
programmazione e li presenta all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione, entro il (secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità) nel 
rispetto delle nuove tempistiche di bilancio introdotte nel panorama normativo nazionale con il 
D.M. 25/07/2023 

 All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale 
documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e 
delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese 
di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 
generale riassuntivo e gli equilibri; 

 Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del bilancio di 
previsione: 

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0004299 del 23/12/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 



a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto applicato a 
bilancio rappresentato per natura (A1/A2/A3);  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

g) la nota integrativa;  

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi 
brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n° 16 – Principio della 
competenza finanziaria – che testualmente recita: 

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta 
eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. 
La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per 
accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un 
sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente 
recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono 
essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo 
amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli 
impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa 
corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale 
copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183. 

Dato atto  

 che con deliberazione GC n. 61 del 07.11.2025 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025/26/27, da sottoporre al Consiglio Comunale, con il quale sono stati 
approvati: 

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0004299 del 23/12/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 



 schema della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), redatto in 
base alle indicazioni di cui al punto 8 del principio contabile applicato, concernente la 
programmazione di bilancio, comprensivo degli atti di programmazione di settore di seguito 
riportati: 

 l’elenco degli immobili non strumentali suscettibili di valorizzazione ovvero dismissione per il 
triennio 2026/2028, previsto nell’apposito Piano oggetto di approvazione con autonoma 
deliberazione soggetta al vincolo di dipendenza programmatoria; 

 il programma triennale 2026/2028 delle opere pubbliche;  

 le linee guida della programmazione del fabbisogno di personale nel suo quadro di indirizzo 
d’insieme. 

 che con deliberazione n. 62 del 07.11.2025 è stato approvato lo schema di bilancio di previsione e 
suoi allegati in osservanza del principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio (All. 4/1 al Dlgs 118/201) e del DM 25 luglio 2023,  

DATO ATTO che non sono pervenuti emendamenti da parte dei consiglieri e dell’organo esecutivo entro 7 
giorni prima della convocazione del presente consiglio; 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto il parere favorevole del Revisore del Conto, Dott. Paolo Magistrini, espresso ai sensi dell’art. 239 
comma secondo lettera b) punto 2) del D.Lgs n. 267/200, registrato al Prot.4085 del 09/12/2025 allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;  

Con voti favorevoli n.8, contrari n.0, astenuti n.2 (Caccianotti, Saviolo) resi palesemente dagli aventi 
diritto; 

DELIBERA 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2025/26/27 corredati dal necessario parere dell’organo 
di revisione dell’ente, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale 
parte integrante del presente atto: 

 lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 
monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 
generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli allegati previsti dalla normativa di 
settore; 

 la nota integrativa allegata al bilancio di previsione, che presenta le seguenti risultanze: 

 

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0004299 del 23/12/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 



 

2) di prendere atto del parere favorevole dell’organo di revisione dell’Ente; 

3) di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei 
servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 del TUEL. 

Di dichiarare, con voti favorevoli n.8, contrari n.0, astenuti n.2 (Caccianotti, Saviolo) resi palesemente 
da n.10 consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di dare seguito al 
presente provvedimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0004299 del 23/12/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
TRADA CLAUDIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 22/12/2025 al 06/01/2026 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Greggio, lì 22/12/2025 Il Messo Comunale 

 Bertocco Davide  
 

 
 
 
 SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Per la scadenza dei 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 
Greggio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

 SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 
 

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0004299 del 23/12/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 


